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sat er ca. 3 uger -  og for en stor gruppe patienter 
jo i øvrigt længere? 

Kl. 14:45 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Ministeren. 

Kl. 14:45 
Ministeren for sundhed og forebyggelse (Jakob 
Axel Nielsen): 
Er det en ny regel fra Præsidiet, at spørgsmålet 
skal læses op? 

Kl. '14:45 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Ja, jeg kan oplyse ministeren om, at det er en æn- 
dring af forretningsordenen, som hele Folketin- 
get står bag, og jeg vil også tro, at ministeren for 
sundhed og forebyggelse har stemt for denne 
ændring af forretningsordenen. (Ministeren for 
sundhed og forebyggelse: Ja, o.k.). Så det er en ny 
regel, der er lavet for bedre at kunne klargøre for 
seerne ude i landet og for tilhørerne, hvad det er 
for et spørgsmål, der diskuteres her i Folketings- 
salen. 

Ministeren har ordet. 
, Kl. 14:45 

Ministeren for sundhed og forebyggelse (Jakob 
Axel Nielsen): 
Jeg synes, det er en meget fin regel. . .  

Hr. Jens Peter Vernersen har spurgt, om jeg 
finder, at det er akut behandling af kræftpatien- 
ter, når ventetiden fra undersøgelse til behand- 
ling er ca. 3 uger. Og som altid vil jeg meget ger- 
ne diskutere, kræftbehandling med hr. Jens Peter 
Vernersen, ikke mindst fordi der igennem det 
seneste år er sket utrolig meget positivt og me- 
get omfattende forbedringer af den danske , 
kræftbehandling. Både de danske kræftpatienter 
og det hårdtarbejdende personale fortjener, at 
politikerne fortsat diskuterer kræftbehandling, 
når der er behov for det. 

Desværre synes jeg, at spørgsmålet er upræ- 
cist stillet, og det gør det lidt svært at diskutere. 
For hvad mener spørgeren egentlig med »fra un- 
dersøgelse til behandling«? Hvis der menes, at 
patienten har ventet 3 uger, fra alle undersøgel- 
ser er færdige, til diagnosen er stillet og patien- 
ten er klar til behandling og indtil behandlingen 
påbegyndes, så er svaret klart nej. Det er be- 
stemt ikke akut behandling. Og hvis der er tales 
om operation eller kemobehandling, er 3 uger 
heller ikke inden for de. maksimale ventetider. 
Her har vi altså at gøre med en situation, hvor . 
sygehuset er forpligtet til at gøre det bedre, ikke 
bare fordi pakkeforløbene siger det, men også 
fordi loven siger det. Kort sagt: 3 ugers regulær 

ventetid, hvis der ikke sker noget i patientens 
forløb og patienten bare går og venter, er ikke 
godt nok. 

Hvis der derimod er tale om en situation, 
hvor der går 3 uger, fra mistanke opstår og un- 
dersøgelse påbegyndes og indtil behandling går 
i gang, så er det en anden sag. I nogle tilfælde 
kan det bedst mulige udredningsforløb godt 
tage 3 uger; pakkeforløbene en netop udviklet, 
så patienten får det bedst mulige forløb på den 
kortest mulige tid. Det bedst mulige forløb kan 
både være kortere og længere end 3 uger, afhæn- 
gigt af kræftformen og patientens tilstand. 

Kl. 14:47 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Hr. Jens Peter Vernersen. 

Kl. 14:47 
Jens Peter Vernersen (S): 
Når spørgsmålet er stillet, er det jo, fordi der lig- 
ger en undersøgelse fra Kræftens Bekæmpelse, 
der viser, at det, som har været sagt gentagne 
gange, også fra ministerens side, om, at nu var 
der hurtig behandling af kræftpatienter i kraft af 
pakkeforløbene, jo helt åbenbart ikke holder. 
Som man siger i Kræftens Bekæmpelse, har ven- 
tetiderne for tarmkræftpatienter over en 2-årig 
periode stort set været uændrede. Der var dog 
det specielle, at ventetiden var exceptionelt høj i 
2007. 

Det, man kan se af undersøgelsen -  og den 
må vi jo hæfte os ved og lægge vægt på er det 
grundlag, vi diskuterer ud fra, fordi regeringen, 
ministeren jo ikke har lavet nogen undersøgelse 
-  er, at mere end 25 pet. i tredje kvartal af 2008 
således ventede mere end 31 dage fra sidste for- 
undersøgelse til onkologisk behandling. Mere 
end 25 pet. ventede altså mere end 31 dage fra 
sidste forundersøgelse til onkologisk behand- 
ling. Det var længere i 2007, men da havde man 
også en exceptionelt lang ventetid. Og som man 
skriver fra Kræftens Bekæmpelse, er det kun 
marginalt, der er sket ændringer, og det forhold, 
der også er gældende, er, at det jo kun er halv- 
delen af kræftpatienterne, som kommer ind i 
disse pakkeforløb. 

Disse oplysninger, der ligger i den undersø- 
gelse, synes jeg langtfra harmonerer med, hvad 
ministeren har sagt gang på gang, altså at nu var 
rigtig, rigtig meget lykkedes. Her siger man fra 
Kræftens Bekæmpelse: Der er stort set kun sket 
en marginal ændring. 

Kl. 14:49 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Ministeren. 


